

Part-III

ACCOUNTANCY WITH ANALYSIS OF FINANCIAL STATEMENT

Maximum : 80 Scores

Time : 2 ½ Hours
Cool-off time : 15 Minutes

General Instructions to candidates :

- There is a 'cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 ½ hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool-off time'.
- Use the 'cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യനമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.

PART - I
ACCOUNTING

1. Debentures redeemed but not claimed appear in the Balance Sheet of a Company under the head :
- മടക്കി നൽകിയതും എന്നാൽ പണം കൈപ്പറ്റാത്തതുമായ കടപ്പത്രത്തിന്റെ തുക ബാലൻസ് ഷീറ്റിൽ ഏത് തലക്കെട്ടിൽ കാണിക്കും ?
- (a) Secured Loans
 - (b) Unsecured Loans
 - (c) Current Liabilities
 - (d) Contingent Liabilities (1)
2. The most important Clause in the Memorandum of Association of a Company is
- മെമ്മോറാണ്ടം ഓഫ് അസോസിയേഷനിലെ പ്രധാനപ്പെട്ട ക്ലോസ് ഏത് ?
- (a) Name Clause
 - (b) Domicile Clause
 - (c) Object Clause
 - (d) Liability Clause (1)
3. Death of a Partner leads to the _____ Partnership firm.
- ഒരു പങ്കാളിയുടെ മരണം സ്ഥാപനത്തിന്റെ _____ ലേക്ക് നയിക്കുന്നു.
- (a) Dissolution
 - (b) Amalgamation
 - (c) Reconstitution
 - (d) Reconstruction (1)
4. What are the adjustments required in accounts on retirement of a Partner from the firm ? (2)
- ഒരു പങ്കാളി, പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നും പിരിഞ്ഞു പോകുമ്പോൾ അക്കൗണ്ടുകളിൽ വരുത്തേണ്ടുന്ന മാറ്റങ്ങൾ എന്തെല്ലാമെന്ന് വിശദീകരിക്കുക.
5. What are the points of differences between a Simple Debenture and a Mortgage Debenture ? (2)
- സാധാരണ കടപ്പത്രവും, മോർട്ട്ഗേജ് കടപ്പത്രവും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങൾ ഏതെല്ലാം ?

6. On 1st January 2005, AVT Ltd., has an outstanding liability of Rs. 5000, 12% debentures of Rs. 100 each redeemable at the option of the company by drawing lots at par or buy purchasing in the open market.

During the year 2005, it decided to redeem Rs. 1,00,000 debentures from the open market at Rs. 98 each. Write up necessary Journal Entries in the books of the company. (2)

2005 ജനുവരി 1-ന് AVT Ltd.-ന്റെ 100 രൂപ മുഖവിലയുള്ള 5000, 12% കടപ്പത്രങ്ങളുടെ ബാധ്യതയുണ്ട്. കമ്പനിക്ക് ഈ കടപ്പത്രങ്ങൾ ഒന്നുകിൽ നറുക്കിലൂടെയോ അല്ലെങ്കിൽ പൊതു കമ്പോളത്തിൽ നിന്നും മുഖവിലയ്ക്കോ, വാങ്ങാൻ അനുമതി ഉണ്ട്.

2005-ൽ കമ്പനി പൊതു കമ്പോളത്തിൽ നിന്നും 98 രൂപ പ്രകാരം 1,00,000 രൂപ മുഖവിലയുള്ള കടപ്പത്രങ്ങൾ തിരികെ വാങ്ങി. ഇതിനാവശ്യമായ ജേർണൽ എൻട്രി എഴുതുക.

7. The following is the Balance Sheet of Sony and Shilpa, sharing profits and losses equally as on 31st December, 2005.

സോണിയും, ശില്പയും തുല്യ പങ്കാളികളായ സ്ഥാപനത്തിന്റെ 2005 ഡിസംബർ, 31-ലെ ബാക്കി പത്രം കൊടുത്തിരിക്കുന്നു.

Balance Sheet

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	16,000	Cash in Hand	16,500
Bank Loan	15,000	Debtors	12,500
<u>Capitals :</u>		Stock	15,000
Sony	10,000	Furniture	6,000
Shilpa	9,000		
	50,000		50,000

The firm is dissolved on 31st December, 2005. Debtors realised Rs. 11,000; stock realised Rs. 14,000; and furniture was sold for Rs. 9,000. The creditors were paid at a discount of Rs. 1,500. The expenses of realisation amounted to Rs. 400. Prepare Realisation account to find profit/loss. (3)

ഈ സ്ഥാപനം 2005 ഡിസംബർ 31-ന് അടച്ചു പൂട്ടാൻ തീരുമാനിച്ചു. അടച്ചു പൂട്ടൽ സമയത്ത് ഡെറ്റോർസിൽ നിന്ന് 11,000-രൂപയും, സ്റ്റോക്ക് വിറ്റ് 14,000 രൂപയും, ഫർണിച്ചർ വിറ്റ് 9,000 രൂപയും ലഭിച്ചു. ക്രെഡിറ്റോർസിന് 1,500 രൂപ കുറവിൽ അവരുടെ കണക്ക് തീർത്തു. റിയലൈസേഷൻ ചിലവ് 400 രൂപ. റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കി ലാഭ നഷ്ടം കണ്ടുപിടിക്കുക.

8. X and Y are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 2 : 1. The balance in their Capital and Current accounts as on 1-4-2004 were as under :

X-ഉം Y-ഉം പങ്കാളികളായ സ്ഥാപനത്തിൽ 2 : 1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ അവർ ലാഭ നഷ്ടം പങ്കുവെയ്ക്കുന്നു. 1-4-2004 ലെ ഇവരുടെ ക്യാപിറ്റൽ അക്കൗണ്ട് ബാക്കിയും, കറന്റ് അക്കൗണ്ട് ബാക്കിയും കൊടുത്തിരിക്കുന്നു.

	X	Y
Capital account	40,000	30,000
Current account (Cr.)	9,000	7,000

The Partnership Deed provided that 'X' is to be paid a salary @ Rs. 500 per month and 'Y' is to be given a Commission of Rs. 4,000 for a year. Interest on capital is to be allowed @ 8% p.a. The drawings of 'X' & 'Y' for the year were Rs. 4,000 and Rs. 2,000 respectively. Interest on drawings for 'X' was Rs. 125 and on 'Y' was Rs. 75. The net profit of the year before making these adjustments were Rs. 18,100.

Prepare Profit & Loss Appropriation Account and Partner's Current Accounts. (4)

ഇവരുടെ പങ്കാളിത്ത കരാർ പ്രകാരം Xന് പ്രതിമാസം 500 രൂപ വീതം ശമ്പളവും, Y-യ്ക്ക് ഒരു വർഷം 4,000 രൂപ കമ്മീഷനും ലഭിക്കും. പങ്കാളികളുടെ മൂലധന നിക്ഷേപത്തിന് പ്രതിവർഷം 8% നിരക്കിൽ പലിശയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ട്. X-ഉം, Y-ഉം തൻവർഷം യഥാക്രമം 4,000 രൂപയും, 2,000 രൂപയും വീതം സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നും പിൻവലിച്ചു. ഇതിന്റെ പലിശയായി X, 125 രൂപയും, Y, 75 രൂപയും സ്ഥാപനത്തിന് നൽകണം. മുകളിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന ഈ വ്യവഹാരങ്ങൾക്ക് മുമ്പായി സ്ഥാപനത്തിന്റെ ലാഭം 18,100 രൂപയാണ്.

പ്രോഫിറ്റ് ആന്റ് ലോസ് അപ്രോപ്രിയേഷൻ അക്കൗണ്ടും, പങ്കാളികളുടെ കറന്റ് അക്കൗണ്ടും തയ്യാറാക്കുക.

9. The firm of Ram Gopal Enterprises was made up of :

	Capital (Rs.)	Share of Profit
Ramchandra	20,000	3/5
Gopal	10,000	1/5
Krishna	10,000	1/5

The Partnership Deed provided that

- Interest at 5% was to be allowed to Partners' Capital.
- A policy of Rs. 15,000 was to be taken out on the joint lives of the Partners.
- Upon the death of a Partner, the deceased Partner's goodwill was to be valued at an amount equal to one year's purchase of the average of the net profits for three years immediately preceding the date of death.
- Ramachandra died on 2nd January 2006, his drawings for the previous year amounting to Rs. 4,200. The trading results of the last three years ending 31st December, 2005 were, profits Rs. 8,750, loss 2,250 and profit Rs. 6,000.

Prepare an account showing the amount payable to the representatives of Ramachandra as on the date of death. (5)

രാം ഗോപാൽ എൻ്റർപ്രൈസസിന്റെ വിവരങ്ങൾ താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നു.

	മൂലധനം	ലാഭ വിഹിതം
രാമചന്ദ്രാ	20,000	3/5
ഗോപാൽ	10,000	1/5
ക്യാഷ്	10,000	1/5

പങ്കാളിത്ത കരാർ പ്രകാരം :

- (a) എല്ലാ പങ്കാളികൾക്കും മൂലധന നിക്ഷേപത്തിന് 5% പലിശ നൽകും.
- (b) 15,000 രൂപയുടെ ഒരു ജോയിന്റ് ലൈഫ് പോളിസി എല്ലാ പങ്കാളികൾക്കും വേണ്ടി എടുക്കും.
- (c) ഒരു പങ്കാളിയുടെ മരണ സമയത്ത് ഗുഡ്വിൽ കണക്കാക്കുന്നത് സ്ഥാപനത്തിന്റെ കഴിഞ്ഞ 3 കൊല്ലങ്ങളിലെ ശരാശരി ലാഭത്തിന്റെ ഒരു ഗുണിതമാകുന്നു.
- (d) രാമചന്ദ്രാ 2006 ജനുവരി 2ന് മരിച്ചു. അദ്ദേഹത്തിന്റെ മുൻവർഷത്തെ ഡ്രായിംഗ്സ് 4,200 രൂപയാണ്. ഡിസംബർ 31, 2005 അവസാനിക്കുന്ന വർഷം ഉൾപ്പെടെയുള്ള 3 കൊല്ലത്തെ ലാഭ നഷ്ടം - 8,750 രൂപ ലാഭം, 2,250 രൂപ നഷ്ടം, 6,000 രൂപ ലാഭം.

മുകളിൽ പറഞ്ഞതിൽ നിന്നും രാമചന്ദ്രന്റെ അനന്തരാവകാശികൾക്ക് നൽകാനുള്ള തുക കണ്ടുപിടിക്കുക.

10. A and B were in Partnership and agreed to dissolve. The assets realised Rs. 75,000. The liabilities were as follows :
 Sundry Creditors Rs. 45,000; Loan from A Rs. 20,000; A's Capital Rs. 10,000 and B's Capital Rs. 15,000, They shared profits and losses in portions of A 3/4 and B 1/4.
 Show by means of accounts how the cash realised should be distributed. (5)

A-യും B-യും പങ്കാളികളായ സ്ഥാപനം അടച്ചുപൂട്ടാൻ തീരുമാനിച്ചു. ആസ്തികൾ വിറ്റ് 75,000 രൂപ കിട്ടി. സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബാധ്യതകൾ ചുവടെ ചേർക്കുന്നു.

ക്രെഡിറ്റേർസ് 45,000 രൂപ, A-യിൽ നിന്ന് ലോൺ - 20,000 രൂപ, A-യുടെ ക്യാപിറ്റൽ 10,000 രൂപ, B-യുടെ ക്യാപിറ്റൽ 15,000 രൂപ. A-യും, B-യും 3/4, 1/4 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭ നഷ്ടം പങ്കുവെയ്ക്കുന്നു.

സ്ഥാപനത്തിനു ലഭിച്ച ക്യാഷ് എങ്ങനെ പങ്കുവെയ്ക്കുന്നുവെന്ന് അക്കൗണ്ട് വരച്ച് കാണിക്കുക.

11. What is Goodwill ? Mention some important factors affecting Goodwill of Business ? How will you treat premium of goodwill brought in by the new partner at the time of admission ? (State any four methods). (6)

എന്താണ് ഗുഡ്വിൽ ? ഗുഡ്വിലിനെ ബാധിക്കുന്ന പ്രധാനപ്പെട്ട ഘടകങ്ങൾ എന്തെല്ലാം ? ഏതൊക്കെ വിധമാണ് ഒരു പുതിയ പങ്കാളി കൊണ്ടുവരുന്ന ഗുഡ്വിൽ കണക്കു പുസ്തകത്തിൽ റിക്കാർഡ് ചെയ്യുന്നത് ? (ഏതെങ്കിലും 4 രീതികൾ വ്യക്തമാക്കുക.)

12. (a) A Ltd. issued 10,000 shares of Rs. 100 each at Rs. 120 payable as follows :

Rs. 25 on application

Rs. 45 on allotment

Rs. 20 on first call

Rs. 30 on final call

9,000 shares were applied for and allotted. All moneys were received with the exception of first and final call on 200 shares held by Shyam. These shares were forfeited. Give Journal Entries, Cash Book and Company's Balance Sheet. (8)

ഏ ലിമിറ്റഡ് 100 രൂപ മുഖവിലയുള്ള 10,000 ഓഹരികൾ 120 രൂപ ക്രമപ്രകാരം താഴെ പറയുന്ന രീതിയിൽ വില്ക്കുന്നു.

25 രൂപ അപേക്ഷ ഫീസ്

45 രൂപ അലോട്ട്മെന്റ് ഫീസ്

20 രൂപ ഫസ്റ്റ് കാൾ

30 രൂപ ഫൈനൽ കാൾ

9,000 ഷെയറുകളുടെ അപേക്ഷകൾ ലഭിക്കുകയും, അത്രയും ഷെയറുകൾ അലോട്ട് ചെയ്യുകയും ചെയ്തു. 200 ഷെയറുകൾ വാങ്ങിയ ശ്യാം ഫസ്റ്റ് ആന്റ് ഫൈനൽ കാൾ പണം നൽകുന്നില്ല. ബാക്കി എല്ലാ ഷെയറുകളുടെയും പണം ലഭിച്ചു. ഈ 200 ഷെയറുകൾ കമ്പനി കണ്ടുകെട്ടി.

ഇതിലേക്ക് ആവശ്യമായ ജേർണൽ എൻട്രിയും, ക്യാഷ് ബുക്കും, കമ്പനിയുടെ ബാക്കി പത്രവും തയ്യാറാക്കുക.

OR

(b) ABU Ltd., a Public Company was registered with an Authorised Capital of Rs. 2,00,000 divided into 20,000 Equity Shares of Rs. 10 each. It offered to public 10,000 shares of Rs. 10 each.

(i) Rs. 2.50 per share payable on application.

(ii) Rs. 2.50 per share payable on allotment.

(iii) First call on @ Rs. 2.50 per share was made.

Mr. 'X' holding 100 shares did not pay the first call.

(iv) A final call was made at Rs. 2.50 per share.

(v) All the shareholders, except Mr. 'X' who was holding 100 shares, paid up the calls on due date.

(vi) 100 shares of Mr 'X' were forfeited and re-issued at Rs. 8 per share for cash.

Make Journal Entries to record the above transactions in the books of the company and prepare Bank account and Balance Sheet of the company.

അല്ലെങ്കിൽ

അബു ലിമിറ്റഡ് എന്ന പബ്ലിക് കമ്പനി 10-രൂപ വിലയുള്ള 20,000 ഓഹരികളോടു കൂടി രജിസ്റ്റർ ചെയ്തു. 10,000 ഓഹരികൾ 10 രൂപ വില പ്രകാരം പൊതുജനങ്ങൾക്ക് വില്ക്കാൻ കമ്പനി തീരുമാനിച്ചു.

- (i) 2 രൂപ 50 പൈസ അപേക്ഷാ ഫീസ്
- (ii) 2 രൂപ 50 പൈസ അലോട്ട്മെന്റ് ഫീസ്
- (iii) കമ്പനി ഫസ്റ്റ് കാൾ 2 രൂപ 50 പൈസ പ്രകാരം വിളിക്കുകയും 100 ഓഹരികൾ വാങ്ങിയ 'X' ഒഴികെ എല്ലാവരും ഫസ്റ്റ് കാൾ പണം നൽകുകയും ചെയ്തു.
- (iv) ഫൈനൽ കാൾ 2 രൂപ 50 പൈസ പ്രകാരം നടത്തി.
- (v) 100 ഓഹരികൾ വാങ്ങിയ X ഒഴികെ എല്ലാവരും ഫൈനൽ കാൾ മണി നൽകി.
- (vi) X-ന്റെ 100 ഷെയറുകൾ കണ്ടുകെട്ടുകയും, ഈ ഷെയറുകൾ 8 രൂപ പ്രകാരം റീ-ഇഷ്യൂ ചെയ്യുകയും ചെയ്തു.

ഇതിലേക്ക് ആവശ്യമായ ജേർണൽ എൻട്രി എഴുതുകയും, ബാങ്ക് അക്കൗണ്ടും, കമ്പനി ബാങ്കി പത്രവും തയ്യാറാക്കുകയും ചെയ്യുക.

PART - II
ANALYSIS OF FINANCIAL STATEMENTS

1. One of the tools used for financial analysis is also known as 100 % statement. Which is that statement ?
 പല രീതിയിൽ ഫിനാൻഷ്യൽ അനാലിസിസ് നടത്തുന്നതിലെ ഒരു രീതിയെ 100% സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റ് എന്നും പറയാറുണ്ട്. ഏതാണ് ആ സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റ് ?
 (a) Common size statement
 (b) Comparative statement
 (c) Trend analysis
 (d) Cash flow statement (1)

2. According to the prescribed order of assets under Schedule VI Part-I _____ assets should be shown first of all.
 കമ്പനി നിയമം VI-ാം ഷെഡ്യൂൾ പാർട്ട്-I പ്രകാരം ആസ്തികൾ ക്രമപ്രകാരം കാണിക്കുമ്പോൾ _____ ആസ്തികൾ ആദ്യം കാണിക്കണം.
 (a) Current assets
 (b) Fixed assets
 (c) Investment
 (d) Loans and Advances (1)

3. You are asked to prepare a Fund Flow statement. The balancing figure in the statement equate with _____
 നിങ്ങളോട് ഫണ്ട് ഫ്ലോ പട്ടിക തയ്യാറാക്കുവാൻ ആവശ്യപ്പെടുന്നു. ഫണ്ട് ഫ്ലോ പട്ടികയുടെ വ്യത്യാസം ഏതുംകൂടി ചേർത്താൽ തുല്യത വരുത്താം ?
 (a) Fund from operation
 (b) Increase or Decrease in working capital
 (c) Cash from operation
 (d) None of the above (1)

4. A firm's cost of goods sold is Rs. 1,00,000. Their opening and closing stock are Rs. 8,000 and Rs. 12,000 respectively. What is their inventory turnover ratio ?
 ഒരു സ്ഥാപനത്തിന്റെ കോസ്റ്റ് ഓഫ് ഗുഡ്സ് സോൾഡ് 1,00,000 രൂപയാണ്. അവരുടെ തുടക്കത്തിലും അവസാനത്തിലുമുള്ള സ്റ്റോക്ക് 8,000 രൂപയും, 12,000 രൂപയുമാണ്. അവരുടെ ഇൻവെന്ററി ടേൺ ഓവർ റേഷ്യോ കണ്ടുപിടിക്കുക. (2)

5. Give the main headings under which the following items will be shown in Company's Balance Sheet as per Schedule VI Part-I of Companies' Act, 1956. (3)

1956 കമ്പനീസ് ആക്ട് (ഔദ്യോഗിക VI, പാർട്ട്-I പ്രകാരം താഴെ തന്നിട്ടുള്ള ഇനങ്ങളെ കമ്പനിയുടെ ബാലൻസ് ഷീറ്റിൽ കാണാവുന്ന തലക്കെട്ടുകളിൽ ഉൾക്കൊള്ളിക്കുക.

- (a) Bills Payable
 (b) Sundry Debtors
 (c) Profit & Loss Account Debit Balance

6. The following statement gives the following ratios of two companies 'A' Ltd., and 'B' Ltd. respectively along with industry average. Give in few words, your conclusion after examining these ratios. (3)

താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന പട്ടിക സസൂക്ഷ്മം നോക്കി, കമ്പനികളുടെ റേഷ്യോയും, വ്യവസായത്തിന്റെ ശരാശരിയും നിരീക്ഷിച്ച് നിങ്ങളുടെ തീരുമാനങ്ങൾ ചുരുക്കിയെഴുതുക.

Particulars	Industry Average	'A' Ltd.	'B' Ltd.
Current Ratio	1.8	1.09	2.03
Gross Profit Ratio	25 %	20 %	30 %
Stock Turnover Ratio	4 times	5.71 times	3.5 times

7. The income statement of a company is given below. Comment on the performance of the company during the year 2006 by preparing a Comparative Statement. (5)

താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന കമ്പനിയുടെ വരുമാന പട്ടിക നോക്കി ആ കമ്പനിയുടെ പ്രവർത്തനം ഒരു താരതമ്യ പട്ടികയുടെ സഹായത്തോടെ തയ്യാറാക്കുക.

	2005	2006
	Rs.	Rs.
Sales	1,00,000	1,40,000
Cost of goods sold	80,000	1,00,000
Office expenses	4,000	8,000
Selling expenses	2,000	3,000
Interest paid	2,000	4,000

8. Ram & Company supplies you the following information regarding the year ended 31st December, 2006. (5)

രാമ & കമ്പനി 31-12-2006-ലെ വിവരങ്ങളാണ് തന്നിരിക്കുന്നത്.

	Rs.	
Cash sales	80,000	Gross profit ratio is 25 %
Credit sales	2,00,000	
Returns inward	10,000	
Opening stock	25,000	
Closing stock	30,000	

Help them for finding out inventory turnover ratio.

ഇൻവെന്ററി ടേൺ ഓവർ റേഷ്യോ കണ്ടുപിടിക്കുവാൻ അവരെ സഹായിക്കുക.

9. From the following summarised Cash Account of Anil Ltd. 2006, prepare Cash Flow Statement for the year ended 31st December, 2006 in accordance with Accounting Standards.

താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന അതിൽ ലിമിറ്റഡിന്റെ ക്യാഷ് അക്കൗണ്ട് നോക്കി 31-12-2006 ലെ ക്യാഷ് ഫ്ലോ സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റ് അക്കൗണ്ടിങ്ങ് സ്റ്റാൻഡേർഡ്സ് പ്രകാരം തയ്യാറാക്കുക.

Summary Cash A/c for the year ended 31-12-2006

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
Balance as on 1-1-2006	500	Payment to Suppliers	20,000
Issue of Equity Shares	3,000	Purchase of Fixed Assets	2,000
Receipts from customers	28,000	Overhead Expenses	2,000
Sale of Fixed Assets	1,000	Wages and Salaries	1,000
		Taxation	2,500
		Dividend	500
		Repayment of Bank loan	3,000
		Balance as on 31-12-2006	1,500
	32,500		32,500

(5)

10. On the basis of the following information, calculate :

- (a) Gross profit ratio
(b) Working capital ratio
(c) Debt equity ratio

താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളിൽ നിന്നും

- (a) ഗ്രോസ് പ്രോഫിറ്റ് റേഷ്യോ
(b) പ്രവർത്തന മൂലധന റേഷ്യോ
(c) ഡബ്ല്യു ഇക്വിറ്റി റേഷ്യോ
മുതലായവ കണ്ടുപിടിക്കുക.

	Rs.		Rs.
Net Sales	30,00,000	Cost of goods sold	20,00,000
Current Assets	6,00,000	Current liabilities	2,00,000
Paid up capital	5,00,000	Debentures	2,50,000
Loan	1,25,000		

(6)

11. (a) From the following Balance Sheet of a Company as on 31st March, 2006 you are required to prepare Schedule of changes in Working Capital and Fund Flow Statement.

31-3-2006 ലെ കമ്പനിയുടെ താഴെപ്പറയുന്ന ബാലൻസ് ഷീറ്റ് നോക്കി ഷെഡ്യൂൾ ഓഫ് ചേഞ്ച്സ് ഇൻ വർക്കിംഗ് ക്യാപ്പിറ്റലും, ഫണ്ട് ഫ്ലോ സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റും തയ്യാറാക്കുക.

Balance Sheet

Liabilities	2005	2006	Assets	2005	2006
	Rs.	Rs.		Rs.	Rs.
Share capital	1,00,000	1,50,000	Non-current Assets	1,00,000	2,00,000
Profit & Loss A/c	40,000	60,000	Current Assets	1,30,000	1,40,000
Provision for Taxation	20,000	30,000	Discount on issue of shares	-	5,000
Proposed Dividend	10,000	15,000			
Creditors	25,000	37,500			
Bills Payable	15,000	22,500			
Outstanding Expenses	20,000	30,000			
	2,30,000	3,45,000		2,30,000	3,45,000

Additional information is given below :

കൂടുതലായിട്ടുള്ള വിവരങ്ങൾ താഴെ തന്നിരിക്കുന്നു :

- (1) Tax paid during 2005 – Rs. 25,000.
- (2) Dividend paid during 2005 – Rs. 10,000.

(8)

OR/അല്ലെങ്കിൽ

- (b) From the following Balance Sheet of Chitra Industries, prepare a Cash flow Statement. Show your working clearly.

ചിത്ര ഇൻഡസ്ട്രീസിന്റെ ബാലൻസ് ഷീറ്റ് നോക്കി ക്യാഷ് ഫ്ലോ പട്ടിക തയ്യാറാക്കുക. നിങ്ങൾ ചെയ്ത ക്രിയകൾ വ്യക്തമായി കാണിക്കുക.

Balance Sheet

Liabilities	31-3-2005	31-3-2006	Assets	31-3-2005	31-3-2006
	Rs.	Rs.		Rs.	Rs.
Share Capital	60,000	55,000	Goodwill	30,000	25,000
Profit & Loss Appropriation A/c	34,000	26,000	Plant & Machinery	60,000	50,000
			Other Current Assets	10,000	9,000
Current Liabilities	12,000	13,000	Cash	6,000	10,000
	1,06,000	94,000		1,06,000	94,000

Additional information :

അധികമായി തന്നിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങൾ :

- (1) Depreciation of Rs. 20,000 on Plant & Machinery was charged to Profit & Loss A/c.